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Anotace

Cílem diplomové práce je představit principy kybernetické bezpečnosti,

vycházející z norem řady ISO 27000. Jelikož nabyl od 1. ledna 2015 účinnosti Zákon

o kybernetické bezpečnosti, bude celá problematika řešena s ohledem na tento zákon.

Výsledkem diplomové práce bude analýza zkoumaného prostředí s důrazem na

fyzickou bezpečnost objektu a síťové infrastruktury. V návaznosti na analýzu

bezpečnosti síťové infrastruktury bude navrženo a implementováno vybrané technické

opatření pro ochranu fyzické a linkové vrstvy ISO/OSI modelu.

Annotation

Title: Implementation of cybersecurity and ISO27000 standards in government

The aim of Diploma thesis is to introduce the principles of cybersecurity, based on

the standards of ISO 27000. Because of the new law aiming on cybersecurity, which

came into effect on 1st January 2015, all the entire issue will be solved with regard to

this law. The result of this thesis is the analysis of the examined enviroment, with

emphasis on the physical security of the building and network infrastructure. Following

the analysis of the network infrastructure security, there will be designed and

implemented selected technical measures to protect the physical and data link layer of

ISO/OSI model.
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Úvod

Dne 1. ledna 2015 vešel v platnost nový Zákon o kybernetické bezpečnosti, který se

dotýká některých soukromých organizací, ale také organizací státní správy. Tyto subjekty

mají za povinnost do konce roku 2015 splnit podmínky, které jim tento zákon nařizuje.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu povinností subjektů státní správy

v souvislosti s tímto zákonem. Autor bude vycházet z informací a nařízení, která jsou

zákonem předepsána, čerpat bude i z příslušných prováděcí právních předpisů (vyhlášek).

V teoretické části diplomové práce se autor zaměří na rodinu norem ISO/IEC 27000

a její jednotlivé části. Tyto normy jsou současným etalonem pro posuzování implementace

ISMS a Zákon o kybernetické bezpečnosti z nich vychází. Podrobně budou analyzovány

normy ISO/IEC 27000, 27001 a 27002. Dále autor vysvětlí principy frameworku COBIT,

ze kterého tvůrci Zákona o kybernetické bezpečnosti také vycházeli. COBIT se na

problematiku bezpečnosti zaměřuje z globálního hlediska organizace, proto autor shrne

nejvíce patrné rozdíly mezi tímto frameworkem a ISO/IEC 27000. Následně bude autor

analyzovat Zákon o kybernetické bezpečnosti. Bude představen důvod vzniku tohoto

zákona, jeho historie a základní principy. Podrobněji budou vysvětleny důležité pojmy,

které mají přesnou definici, a je tedy nezbytné jim porozumět. Budou vymezeny stěžejní

body zákona, které musí všechny povinné subjekty dodržovat a budou představena

bezpečnostní opatření dle jednotlivých paragrafů zákona.

V praktické části diplomové práce autor využije všech nabytých znalostí z teoretické

části ke krátké analýze prostředí, ve kterém pracuje. Bude vysvětlena problematika fyzické

bezpečnosti, základní pojmy a oblasti, které do ní spadají. Autor se pokusí odhalit slabá

místa zabezpečení objektu organizace, ve které pracuje a navrhnout řešení, které přispěje

ke zlepšení tohoto zabezpečení. Využívat bude znalostí, které nabyde studiem

problematiky při psaní této práce a zkušeností, které doposud získal. Tyto využije také pro

analýzu sítě, u které se zaměří na fyzickou a linkovou vrstvu modelu ISO/OSI. Nakonec

práce navrhne možné opatření, které zvýší bezpečností sítě a bude splňovat požadavky

Zákona o kybernetické bezpečnosti. Budou analyzovány silné a slabé stránky tohoto

opatření, které budou zjištěny během jeho implementace a testovacího provozu, který by

měl potvrdit znalosti a zkušenosti, které budou vypracováním této práce získány.
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1 Řada norem ISO / IEC 27000 a ISMS

V této kapitole bude stručně představen pojem ISMS, historie řady norem ISO / IEC

27000. Dále budou představeny jednotlivé normy, důležité pojmy a principy.

1.1 ISMS

ISMS je zkratkou anglického slovního spojení Information Security Management

System, což je do češtiny překládáno jako Systém řízení bezpečnosti informací. Jedná se

o soubor nástrojů, požadavků a doporučení. Aby byla zajištěna informační bezpečnost

všech hmotných či nehmotných aktiv, je nezbytné, aby všechny tyto nástroje byly správně

využívány. Zároveň je nutné předem definovat úroveň bezpečnosti tak, aby byla přijatelná

pro organizaci a odpovídala povaze aktiv a nákladům, které je organizace ochotna nebo

musí na ochranu aktiv investovat. (GiTy a.s., 2008)

S postupným rozvojem informačních technologií se výrazným způsobem začala

zkracovat doba, která je nezbytná pro předání informace. V současné době je možné

obdržet jakoukoliv informaci prakticky okamžitě a to po celém světě a je tudíž nezbytné

všechny cenné informace ochraňovat takovým způsobem, aby nebyly poskytnuty

neoprávněným subjektům. Tato praxe nebyla v počátcích uplatňována, jelikož si nikdo

neuvědomoval rizika, která jsou dána principy komunikace například po celosvětové síti

Internet. Postupem času byly definovány postupy, jak s cennými informacemi zacházet

a jak je chránit. Nezbytnou součástí začalo být monitorování prostředí, po kterém se aktiva

přenášejí a také předem specifikovaný postup a reakce v případě, že dojde k narušení

bezpečnosti aktiv. Také proto je ISMS často spojován hlavně s informačními

technologiemi, přestože se se týká i dalších oblastí.

1.1.1 Informace

Informace představují aktivum, které je podstatné pro činnost organizace a vyžaduje

odpovídající ochranu. Může být uchováváno v mnoha formách, a to v digitální formě,

materiální formě nebo jako nevyjádřené informace ve formě znalostí zaměstnanců.

Všechny způsoby, kterými mohou být informace přenášeny (např. elektronicky, kurýrem

nebo verbálně), vyžadují vždy přiměřenou ochranu. (ČSN ISO/IEC27000, 2014, s. 19)

3

1.1.2 Bezpečnost informací

Mezi hlavní aspekty bezpečnosti informaci patří důvěrnost, dostupnost a integrita.

Aby byly minimalizovány dopady incidentů na bezpečnost informací a byl tak zajištěn

úspěch a kontinuita činnosti organizace, je nezbytné užití a řízení vhodných opatření

bezpečnosti informací, které budou zahrnovat široký rozsah hrozeb. (ČSN ISO/IEC27000,

2014, s. 19)

1.1.3 Systém řízení

Systém řízení užívá k dosažení cílů organizace rámec zdrojů. Zahrnuje organizační

strukturu, politiky, plánovací činnost, odpovědnosti, praktiky, postupy, procesy a zdroje.

V oblasti bezpečnosti informací umožňuje systém řízení

a) uspokojovat požadavky zákazníků a dalších zúčastněných stran na bezpečnost

informací

b) zlepšovat plány a činnosti organizace

c) splňovat cíle bezpečnosti informací organizace

d) vyhovovat předpisům, legislativě a oborovým normám

e) řídit informační aktiva organizovaně a tak usnadnit neustálé zlepšování a úpravy

ve vztahu ke stávajícím cílům organizace

(ČSN ISO/IEC27000, 2014, s. 19)

1.1.4 Procesní přístup

Efektivní a účinné fungování organizací je možné zajistit pouze v případě, že bude

identifikováno a řízeno mnoho činností. Aby byla umožněna přeměna vstupů na výstupy

pomocí nějakého procesu, je nezbytné prováděnou činnost řídit. Řízením taktéž umožníme

použití výstupu z jednoho procesu jako vstupu procesu druhého. Tuto aplikaci systému

procesů uvnitř organizace nazýváme procesní přístup. (ČSN ISO/IEC27000, 2014, s. 19)

1.2 Historie ISO/IEC 27000

Jak již bylo v kapitole 2 vysvětleno, ISO / IEC 27000 není jedna norma, ale je to celá

řada (soubor) norem, která se neustále rozrůstá a reviduje dle aktuálních praktik

a doporučení. ISMS je úzce spjat s normami ISO / IEC 27001 a 27002. Tyto normy

vznikly zhruba 13 let poté, co Britské Ministerstvo průmyslu a obchodu (DTI) vydalo
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v roce 1992 „Kodex pro řízení bezpečnosti informací“. Tento kodex byl v roce 1995

revidován Britským Standardizačním Institutem (BSI) a vydán jako formální standard pod

označením BS7799. Zanedlouho po vydání BS7799 se objevuje první nástroj – COBRA,

který má umožnit podporu a dodržování tohoto standardu. Tento nástroj je neustále


[…]


není tento stav rychle vyřešen vrácením do původního fyzického stavu

kabeláže. V této situaci je jednodušší provést rekonfiguraci aktivního prvku,

která s sebou nese ale určité riziko chyby a například odpojení celého

aktivního prvku.

 Scanner neumí získat z připojených aktivních prvků ID vlan sítě, která je na

konkrétním portu nastavena a zobrazit jej v přehledu. Tato funkcionalita

vyloženě chybí. V naší organizaci používáme cca desítku vlan sítí na

aktivních prvcích. Každá vlan má jiné možnosti, takže je nezbytné před

plánováním zapojení datové zásuvky nahlédnout do jiné aplikace na přehled

portů aktivního prvku, aby nedošlo k propojení koncového zařízení do

nesprávné vlan.

 Cena řešení navyšuje cenu strukturované kabeláže o 20 až 50% v závislosti

na velikosti instalace. Nejedná se tedy o levné řešení.

Aby byl autor práce objektivní, je nezbytné na tomto místě zmínit fakt, že společnost

Molex se k zjištěným problémům nestaví zády a přislíbila řešení, které by některé

problémy mělo vyřešit. Konkrétně problémy s trváním full-scanu, předčasným zhasínáním

LED při rozpojování a eliminací „smíšeného stavu“ zásuvek. Bude ovšem nezbytné

vyměnit všechny CC a PP panely, takže v určitých termínech se budeme muset v celém

objektu potýkat s výpadky sítě v důsledku fyzického přepojování. Co se týče technického

řešení – ve všech zásuvkách CC a PP panelů by měl přibýt mikrospínač, který bude při

84

zasunutí či vysunutí konektoru okamžitě oznamovat změnu stavu konkrétní zásuvky.

Předběžně byl slíben termín vydání nových prvků na duben 2015.

Pokud výrobce vyřeší hlavní problémy, které byly popsány v této kapitole, lze řešení

doporučit tam, kde se používá velké množství datových zásuvek a je kladen důraz na vyšší

bezpečnost fyzické vrstvy sítě. Navíc po zhodnocení rizik, která mohou nastat v souvislosti

se špatným fyzickým zabezpečením sítě, může být cena tohoto řešení zanedbatelnou

položkou proti škodě, která může být způsobena.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu povinnosti subjektů státní správy

v souvislosti s nově přijatým Zákonem o kybernetické bezpečnosti. Autor vycházel

z tohoto zákona a z příslušných prováděcí právních předpisů (vyhlášek), které k tomu

zákonu byly vydány.

V první kapitole a jejích podkapitolách se autor zaměřil na rodinu norem

ISO/IEC 27000 a její jednotlivé části. Tyto normy jsou současným etalonem pro

posuzování implementace ISMS a Zákon o kybernetické bezpečnosti z nich vychází.

Podrobně byly prozkoumány požadavky norem ISO/IEC 27000, 27001 a 27002.

V navazující – druhé – kapitole se autor zaměřil na framework COBIT, ze kterého

tvůrci Zákona o kybernetické bezpečnosti také vycházeli. Jelikož COBIT se na celou

problematiku zaměřuje z hlediska organizace jako celku, byly na konci kapitoly shrnuty

nejvíce patrné rozdíly mezi tímto frameworkem a ISO/IEC 27000.

Ve třetí kapitole autor analyzoval předpis č. 181/2014 Sb. – tedy Zákon

o kybernetické bezpečnosti. Nejprve byl představen důvod vzniku tohoto zákona, jeho

historie a základní principy. Podrobněji se autor zaměřil na důležité pojmy, které mají

přesnou definici, a je tedy nezbytné jim porozumět. V navazující podkapitole byly

vymezeny stěžejní body zákona, které je nezbytné dodržovat. Hlavní pilíře této kapitoly

byly podrobněji autorem analyzovány v následujících podkapitolách, které se věnují

povinnostem jednotlivých správců systémů a způsobu hlášení kybernetických incidentů.

V poslední podkapitole byla představena bezpečnostní opatření včetně krátkých analýz

jednotlivých bodů.

Ve čtvrté kapitole autor shrnuje celou teoretickou část do krátkého, přehledného

celku. Jelikož je teoretická část obsáhlá, byly zde vyzdviženy nejdůležitější části z každé

kapitoly. Z první kapitoly se jednalo o pojem ISMS a ISO/IEC27000. Z druhé kapitoly

autor shrnul nejdůležitější body framewroku COBIT a porovnal jej s rodinou norem

ISO/IEC27000. Ze třetí kapitoly byly vybrány odstavce, ve kterých autor upozorňuje na

veškeré důležité informace týkající se Zákona o kybernetické bezpečnosti.
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Pátá kapitola se zaměřuje na využití předchozích shrnutých znalostí v konkrétním

prostředí a představuje jedno z možných řešení pro fyzickou bezpečnost objektu, ale i pro

fyzickou a linkovou vrstvu modelu ISO/OSI. V prvé části se autor zaměřil na vysvětlení

problematiky fyzické bezpečnosti, včetně základních pojmů a oblastí, které do ní spadají.

V druhé části se autor pokusil vycházet z vlastních zkušeností a odhalit tak slabá místa

zabezpečení objektu organizace, ve které pracuje. Byla navržena některá opatření, která by

měla přispět k zlepšení tohoto zabezpečení. Jako stěžejní část práce si autor vybral analýzu

bezpečnosti fyzické vrstvy, včetně návrhu zlepšení současné situace. V poslední

podkapitole bylo toto řešení představeno a podrobně vysvětleny principy ochrany, kterou

poskytuje na fyzické vrstvě sítě. Na závěr byly analyzovány silné a slabé stránky tohoto

řešení, které se podařilo zjistit během implementace a krátkodobého užívání, které

probíhalo současně při psaní této práce.
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