POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Píša

Název práce: Implementace kybernetické bezpečnosti a normy ISO 27000 ve státní správě

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je provést analýzu povinností subjektů státní správy v souvislosti s tímto zákonem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám dílčích připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kybernetické bezpečnosti. Jedná se o etablované téma s dostatečným množstvím zdrojů, které je v současné době velmi aktuální díky nové legislativě v této oblasti.

Závěrečná práce je logicky strukturována, cíle práce, strukturace a motivace autora jsou jednoznačně definovány v úvodu práce. Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou část pojednávající o problematice norem a praktickou částí

reprezentující implementaci bezpečnostního řešení fyzické a linkové vrstvy komunikační infrastruktury.

První část práce reprezentují kapitoly jedna až čtyři, zde autor uvádí čtenáře do problematiky a prezentuje základní bezpečnostní principy, odpovídající normy a představuje zákon o kybernetické bezpečnosti. Tato část práce je sepsána na slušné odborné úrovni, oceňuji přesahy a zaměření na subjekty státní správy.

Praktickou a zároveň stěžejní částí práce je pátá kapitola, ve které se autor, v souladu s cíli práce, zaměřil na zabezpečení konkrétního subjektu státní správy. Zde však postrádám širší vymezení a zdůvodnění využití jednoho produktu - MOLE MIIM. Na straně 68 autor v krátkém odstavěčku pouze vyjmenuje několik alternativní řešení. Postrádám hlubší definici problému a zdůvodnění implementovaného řešení, tj. analýzy a použitých metod ve vztahu k cílům práce. Přes výše uvedené poznámky je pátá kapitola pěkně zpracovaná a prokazuje autorovu schopnost převést teoretické poznatky do praxe. Celkově se o zajímavou závěrečnou práci s implementací konkrétního řešení kybernetické bezpečnosti na fyzické a linkové vrstvě, dle ISO/OSI relačního model.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Popšite, zda by bylo možné využít i jiné technologie a řešení pro dosažení kybernetické bezpečnosti komunikační infrastruktury daného subjektu státní správy.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

podpis